
پاییز و زمستان با مازوت گرم ولی مرگ‌آور
تأیید »مازوت‌سوزی« در سه کلانشهر؛ تبریز، مشهد و همدان با شنیده شدن زمزمه‌های مصرف دوباره 

مازوت در برخی کلانشهرها زنگ خطر 
تشدید آلودگی هوا به صدا درآمده است. 
معاون مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست مازوت‌سوزی در 
شهرهایی مانند تبریز، مشهد و همدان را 
تأیید می‌کند. به گزارش ایسنا، بیش از دو 
دهه از اولین باری که زنگ خطر آلودگی 
هوا در کشور به صدا درآمد، می‌گذرد. از 
چندین سال گذشته همواره از عوامل 
زیادی به عنوان علت اصلی آلودگی هوا 
نام برده شده است و در سال‌های اخیر و 
با افزایش تعداد روزهای آلوده در کشور 
صحبت‌ها در مورد مصرف سوخت مازوت 
داغ‌تر از قبل شده است. مازوت که یکی از 
زیرمجموعه‌های نفت کوره به شمار می‌رود، 
از گرانروی پارامتری که میزان مقاومت آن 
را در مقابل جاری شدن نشان می‌دهد و به 
عنوان یکی از آخرین برش‌های نفتی در برج 
تقطیر از آن جدا می‌شود. این موضوع نشان 
از سنگینی بالای این سوخت می‌دهد. 
در واقع هر چه سوخت سنگین‌تر باشد، 

آلاینده بیشتری وارد هوا می‌کند.
مازوت، حرارت و انرژی گرمایی بالایی 
ایجاد می‌کند. این ویژگی سبب می‌شود 
این سوخت در نیروگاه‌ها و صنایع محبوبیت 
بالایی داشته باشد. در کشورهای غربی 
با شکستن ترکیب مازوت و تبدیل آن به 
گازوئیل، کمی از مضرات مصرف آن کاسته 
می‌شود اما در کشور ما، علی‌رغم تاکید 
متخصصان محیط زیست بر لزوم استفاده 
نکردن از این سوخت در کلان‌شهرها، 
بازهم زمزمه‌هایی مبنی بر استفاده از 
مازوت در برخی شهرهای ایران شنیده 

می‌شود.
بر اثر سوزاندن سوخت‌های فسیلی حاوی 
گوگرد همچون مازوت، اکسیدهای گوگرد 
منتشر می‌شوند که بخش بیشتر آن را 
سولفور دی اکسید تشکیل می‌دهد. سولفور 
دی اکسید گازی سمی و مضر است. این 
گاز وزن بیشتری نسبت به هوا دارد و زمانی 
که غلظت آن در هوا به بیش از حد مجاز 
برسد، بوی بدی خواهد داشت که در این 
سطح کشنده خواهد بود. در راستای 
همین موضوع معاون مرکز ملی هوا و تغییر 

اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر ممنوعیت 
استفاده از این سوخت در شهرهای تهران، 
اصفهان و کرج، مصرف مازوت در برخی 
شهرهای کشور را تأیید می‌کند. داریوش 
گل‌علیزاده درباره مصرف مازوت دربرخی 
کلانشهرها می‌گوید: در سال‌های گذشته 
در تهران، اصفهان و کرج به هیچ وجه از 
مازوت در نیروگاه‌ها استفاده نشد و آلودگی 
سال‌های گذشته در این شهرها ارتباطی به 
سوزاندن مازوت نداشت. مشعل مازوت‌سوز 

در واحدهای صنعتی این استان‌ها پلمب 
است و این واحدها امکان مصرف مازوت را 
ندارند اما در شهرهایی مانند تبریز، مشهد 
و همدان مازوت مصرف می‌شود و اگر این 
شهرها در شرایط اضطرارآلودگی هوا قرار 
بگیرند و شاخص کیفیت هوای آن‌ها در 
وضعیت ناسالم باشد باید به استفاده از 
سوخت‌های پاک مانند سوخت‌های گازی 
یا نفت و گاز با میزان سولفور مناسب سوق 
پیدا کنند. وی تاکید می‌کند: در سال‌های 
اخیر آلودگی هوا در تهران و اصفهان به 

علت مصرف مازوت نبوده است و منابع این 
آلودگی خودروها، صنایع و منازل شخصی 
بوده‌اند. وقتی بارگذاری بیش از ظرفیت 
تهویه هوا صورت بگیرد، آلودگی هوا ایجاد 
می‌شود. اگر در تهران همه سوخت‌ها و 
خودروها در شرایط استاندارد باشد، باز هم 
به دلیل جمعیت بالای شهر و میزان بالای 
انتشار آلاینده‌ها در شرایطی که هوا سرد 
باشد و وارونگی هوا رخ دهد، آلودگی اتفاق 
می‌افتد. وقتی باد مناسب با سرعت پنج متر 
بر ثانیه نوزد تا هوا را رقیق کند، آلودگی هوا 
دور از انتظار نیست. معاون مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست 
با اشاره به تراکم بالای جمعیتی تهران به 
عنوان یکی از معضلات این کلانشهر گفت: 
جمعیت زیاد تهران سبب افزایش مصرف 
انرژی شده است. با توجه به این که سرانه 
مصرف انرژی ما سه برابر دنیاست و ۹۷ 
درصد این انرژی نیز از سوخت‌های فسیلی 
تأمین می‌شود حتی در صورت انتشار 
آلاینده‌ها در حد مجاز باز هم آلودگی هوا 
ایجاد می‌شود. در حالی گل علیزاده مصرف 
مازوت در تهران را در سال گذشته رد کرده 
است که سازمان محیط زیست نامه‌ای 
به دادستانی تهران درباره مازوت‌سوزی 

نیروگاه‌های تهران ارسال کرده بود.
به گزارش ایسنا با توجه به بار جمعیتی 
بالای برخی کلانشهرها و آلاینده‌های 
تولید شده از مازوت که ترکیبات گوگرددار 
و نیتروژن‌دار هستند، لازم است مسئولان 
فکری به حال استفاده از سوخت‌های پاک، 
نوسازی حمل و نقل عمومی و فراهم کردن 
امکان استفاده از خودروهای هیبریدی 

بکنند.

ادامه از صفحه یک...
 سریع تصمیم بگیرید

اوضاع روزبه‌روز حتی ساعت‌به‌ساعت تغییر 
می‌کند. بهترین رهبران به سرعت اطلاعات موجود 
را پردازش می‌کنند، مهم‌ترین چیزها را به سرعت 

تعیین می‌کنند و با قاطعیت تصمیم می‌گیرند.
شما و رهبرانتان باید اولویت‌ها را تعیین 
کنید: ۳ تا ۵ هدف مهم‌تر سازمان را در شرایط 
جدید مشخص کنید. در ابتدای بحران، این اهداف 
می‌توانند شامل حفظ سلامت کارکنان، مدیریت 
نقدینگی، رسیدگی به امور مهم مشتریان و تداوم 

فعالیت‌های اجرایی باشد.
گزینه‌های مختلف را سبک‌سنگین کنید:  
بهترین رهبر کسی است که به‌جای فکرکردن به 
همه احتمالات، اولویت‌های خود را طبقه‌بندی 

می‌کند تا بتواند آن‌ها را سبک‌سنگین کند.
اتاق بحران تشکیل دهید: به‌عنوان رهبر 
سازمان، نباید همه تصمیم‌ها را به‌تنهایی بگیرید. 
برای سازمان مشخص کنید که چه‌کسانی، درباره 
چه مسائلی و در چه زمانی اختیار تصمیم‌گیری 

دارند.
عمل کنید و از اشتباهات بگذرید: یک تصمیم 
سریع قطعاً کامل نیست چون شرایط، امکان 
بررسی کلی را از شما گرفته است؛ پس باید با 

اشتباهات احتمالی کنار بیایید. 
جسورانه سازگار شوید

رهبران قوی، در شرایط بحرانی، از 
بی‌اطلاعی و ندانستن ترسی ندارند؛ بلکه همه 
تلاش خود را می‌کنند تا به حداکثر اطلاعات منابع 
مختلف دسترسی پیدا کنند. رفتارهای زیر قدرت 

سازگاری شما و سازمان‌تان را بیشتر می‌کند:
موارد ممنوع را مشخص کنید: شاید بی‌رحمانه 
به نظر برسد؛ اما در بحران باید برخی امور اجرایی 

کنار گذاشته شوند. تعیین آن‌ها با شماست.
رویکردهای دیروز را کنار بگذارید: اینکه پیش 
از بحران، چه رؤیاها و راهبردهایی برای سازمان 
داشتید را کنار بگذارید. بسیاری از برنامه‌هایی که 
دیروز طراحی کرده بودید و جواب می‌داد، امروز 

دیگر مؤثر نیستند.
خطوط ارتباطی را بازسازی و سازگار کنید: 
به‌عنوان رهبر سازمان باید به شرایط جدید آگاهی 
محیطی داشته باشید. منطقه نبرد شما می‌تواند 
بخش خدمات و فروش،‌ وضعیت سهام‌داران،‌ 

بخش کارکنان و زنجیره تأمین تدارکات باشد.
سکان هدایت را به دست بگیرید

رهبران مقتدر در شرایط مدیریت بحران 
پا پیش می‌گذارند و تلاش می‌کنند مسئله را 

مدیریت کنند. 
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سرپرست آموزش و پرورش خبر داد:‌

صدور مجوز آموزش حضوری 
برای مدارس ابتدایی

سرپرست آموزش و پرورش از صدور مجوز 
برای بازگشایی مدارس ابتدایی خبر داد و گفت: 
تمهیدات درون سازمانی برای بازگشایی مدارس 
گرفته‌ایم. علیرضا کاظمی در گردهمایی مشترک 
اعضای شورای معاونان و مدیران کل آموزش و 
پرورش استان‌های سراسر کشور با بیان اینکه 
در نظام تعلیم و تربیت، مهر امسال دیگر تکرار 
نخواهد شد، اظهار کرد: در آستانه آزمون بزرگی 
هستیم که باید همفکری و هماهنگی بیشتری 
داشته باشیم در این مدت یکی از تلاش‌های 
سخت آموزش و پرورش، تبیین الگوی بازگشایی 
مدارس و تمهید مقدمات اجرای این الگو بود.  
کاظمی با اعلام اینکه مجوز بازگشایی مدارس 
ابتدایی را از ستاد کرونا گرفتیم و به استان‌ها نیز 
ابلاغ کردیم، ادامه داد: تمهیدات درون سازمانی 
برای بازگشایی مدارس گرفته‌ایم که نیاز به 
بررسی دارد، لذا باید کار خود را با اقتدار و برنامه 
دنبال کنیم.  سرپرست وزارت آموزش و پرورش 
عنوان کرد: این وزارت خانه تاکنون کار خود را 
با تمام سختی‌ها دنبال کرده است و آغاز سال 
تحصیلی برای ما مهم بود.  او بیان کرد: در آموزش 
و پرورش شرایط متفاوتی را در دوران کرونا و 
پساکرونا تجربه می‌کنیم در کنار این تجربیات 
باید رویکردها و سیاست‌ها درنظر گرفته شود. 
برای بررسی چالش‌های نظام تعلیم و تربیت یکی 
از نگرانی‌های مهم ترک تحصیل و بازماندگان از 
تحصیل هستند که آسیب جدی است.  کاظمی 
به آمار بازماندگان و تارکان از تحصیل اشاره کرد 
و گفت: باید برای این امر چاره‌اندیشی شود و برای 
آن برنامه داشته باشیم. در حوزه معاونت پرورشی 
و فرهنگی آسیب‌شناسی و ریل‌گذاری خوبی در 

این زمینه شده است.

خبرکوتاه

درمان ناباروری بانوان تحت پوشش بیمه قرار می‌گیردقرنطینه هوشمند از اول آذر؛ سفر فقط با واکسن یا تست کرونا
ایسنا: در آینده، تنها افراد واکسینه شده می‌توانند به مسافرت بروند. رئیس مرکز تدوین مقررات ایمنی حمل‌ونقل پدافند 
غیرعامل و مدیریت بحران وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد که از اول آذرماه افرادی که واکسن نزده باشند یا تست منفی 
PCR نداشته باشند، نمی‌توانند به مسافرت بروند و در آینده نه چندان دور تنها افرادی که واکسینه شده باشند، اجازه سفر 
دارند. رضا نفیسی درباره جزئیات ممنوعیت هوشمند سفر که از دو هفته آینده اجرایی خواهد شد، اظهار کرد: به زودی سامانه 
امید راه‌اندازی می‌شود و از این طریق همه مردم کنترل خواهند شد و تنها آن‌هایی که واکسن زده باشند یا تست PCR منفی 
 همراه‌شان باشد، می‌توانند با وسایل حمل‌ونقل عمومی به مسافرت بروند، در غیر این صورت از اول آذرماه اجازه سفر نخواهند 

داشت.

ایرنا: مدیر کل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت گفت: موضوع تحت پوشش قرار گرفتن درمان ناباروری بانوان در 
بودجه امسال دیده شده که بعد از مکاتبات با دولت و دریافت مصوبه از هیئت دولت به سمت انعقاد قرارداد با مؤسسات مربوطه 
رفتیم تا خدمات ناباروری را بیمه کنند. حنان حاجی محمودی با بیان اینکه ذیل اعتبار سیاست‌های جمعیتی، ما دو موضوع بیمه 
مادران فاقد بیمه و فرزندان خردسال آن‌ها را در دستور کار داریم، افزود: در همین راستا اقدامات مربوط به بیمه همه افرادی که 
مشمول این طرح بودند، بدون هیچ محدودیتی انجام شد که در آمار بیمه سلامت وجود دارد. وی با بیان اینکه هزینه سونوگرافی، 
انواع جراحی‌ها، تصویربرداری، آزمایشات، دارو و هر هزینه‌ای که مربوط به این موضوع شود، تحت پوشش بیمه قرار خواهد گرفت، 

اظهار داشت: این موضوع به عنوان نشان ناباروری مطرح شده است.


